

# نقش قرآن در تحول نقد و بلاغت

دکتر محمود فضیلت<sup>۱</sup>

دانشیار دانشگاه تهران

(از ص ۱۹۹ تا ص ۲۱۶)

تاریخ دریافت مقاله ۸۹/۰۴/۱۶ پذیرش ۹۰/۰۳/۱۰

## چکیده:

از آغاز حضور قرآن کریم در حوزه اندیشه و فرهنگ، نقد و بلاغت نیز مورد توجه قرار گرفته است که از آن جمله می‌توان به آثار ادبی و بلاغی‌ای چون مجاز القرآن از ابو عبیده معمر بن مثنی و کتاب الفصاحه از ابوحاتم سجستانی و اعجاز القرآن از جاحظ بصری و نقد الشر و نقد الشعر از ابوالفرج قدامة بن جعفر و کتاب الشعر و الشعراء از ابن قتیبه دینوری و کتاب الکامل از مبرد اشاره کرد. همچنین در قرن چهارم هجری عبدالله بن معتر با تأمل در آرایه‌های قرآنی به تدوین مباحث علم بدیع پرداخت و امیدی کتاب موازنه و ابوهلال عسکری در میانه قرن چهارم کتاب الصناعتین را نوشت.

تأمل نویسندگان در مقوله‌هایی چون موازنه و بلاغت از دیدگاه ارسطو، رمز و رازهای زبان، فنون زیبایی‌شناسی، نحو و کارکردهای آن، علوم قرآنی و رابطه بلاغت و اعجاز قرآن، متأثر از نقش قرآن در نقد و بلاغت است.<sup>۲</sup>

در این مقاله، نقش قرآن در نقد و بلاغت و لفظ و ترکیب و شکل و محتوا و موسیقی و تصویر و هماهنگی در لفظ و معنی و شاخصه‌های داستان‌پردازی و سبکی مورد توجه قرار گرفته است.

واژه‌های کلیدی: قرآن، نقد، بلاغت، و تحول و اثرگذاری.

دانشیار دانشگاه تهران [Fazilat.Mahmoud@yahoo.com](mailto:Fazilat.Mahmoud@yahoo.com)

۱. برگرفته از طرح پژوهشی

۲. رکب به اثر القرآن فی تطور النقد العربی، تألیف سلام محمد زغلول، فهرست مطالب.

## مقدمه:

اثرگذاری قرآن بر مخاطبان از آغاز رسالت تأمل برانگیز بوده است. این پدیده، افزون بر کارکرد اجتماعی، در زمینه فنون بلاغی و ادبی نیز قابل بررسی است. زمینه تألیف و نگارش کتابهای بلاغی قرآن کریم بوده است که از جمله می‌توان به *مجازالقرآن، کتاب الفصاحة، اعجاز القرآن، نقد النثر و نقد الشعر، الشعر والشعراء، الکامل و البلاغه، البدیع و الموازنه و الصناعین* اشاره کرد. گرچه هر یک از این کتابها به گونه‌ای با بلاغت و تصویر و زیبایی‌شناسی ادبی پیوند دارد، نباید نادیده انگاشت که شیوه تأمل نویسندگان این آثار در قرآن کریم همسان نبوده است. همین ناهمسانی و گوناگونی اندیشه درباره قرآن موجب بالندگی و رشد علوم بلاغی در سده‌های آغازین اسلام گردید. از دیگر دلایل بالندگی زیبایی‌شناسی ادبی، آن است که آیین اسلام در جغرافیای وسیع‌تری گسترش یافت و مسلمانان درباره اعجاز ادبی قرآن به عنوان موضوعی جدی و فعال به گفتگو پرداختند و اندک اندک به نگارش کتاب‌هایی در فن معانی و بیان و پس از آن بدیع نایل آمدند و اندیشه‌ورانی چون ابن معتر و قدامة بن جعفر به تدوین کتابهایی در بدیع و آرایه‌شناسی قرآن همت گماشتند و کند و کاو در این زمینه روز به روز کمال یافت تا اینکه ابوبکر عبدالقاهر جرجانی کتاب *دلایل الاعجاز* را در معانی و اسرار البلاغه را در زمینه بیان نوشت و نظریه مهم نظم را مطرح کرد. (یوسف خلیفه، ص ۱۵۳) *مفتاح العلوم* سکاکی درباره بلاغت، کارهای عبدالقاهر جرجانی را کمال بخشید تا جایی که برخی بر این باورند که پس از سکاکی کسی نتوانسته است مطلبی را بر گفته‌های او بیفزاید. (رجایی، مقدمه، ب، ج) و این باور جایگاه والای سکاکی را در عرصه ادب و بلاغت نشان می‌دهد.

قُدّامة در کتاب *نقد النثر* ویژگی‌های زبانی قرآنی را در شعر دو تن از شاعران عرب جستجو کرده است: شاعری گفته است:

وهسداً اللسانُ بَرِيصاً الفؤا      دِ يَسْدَلِ الرِّجَالَ عَلَي عَقْلِهِ

و این زبان رسول دل است و مردان را به عقل او ره می‌نماید، و دیگری گفته است:

وَ كَأَنَّ تَرَى مِنْ مُعْجَبٍ لَكَ صَامِتٍ      زِيَادَةٌ أَوْ تَقْصُؤُ فِى التَّكْلِمِ

و گویی امر شگفت‌انگیز و خاموشی را می‌بینی که و نقص و کمال آن در سخن گفتن است.

(رک: ابوالفرج، ص ۱۲)

از دیگر کسانی که بلاغت را موضوع پرسش خود قرار داده؛ چنانکه محمد حسن عبدالله در کتاب *اصول النظرية البلاغية* گفته است، ابوعثمان عمرو بن بحر بوده است که پاسخ‌های متعددی را ذکر کرده است. (عبدالله، ص ۲) پاسخ‌های ابوعثمان اگرچه نوعی نقد و بررسی ادبی شمرده می‌شود اما تمامیت نقد را شامل نمی‌شود. کار نقد، چنانکه جودت فخرالدین گفته است: گفتگوی فعال با ادبیات است که به ادبیات سمت و سو می‌دهد و در آن تأثیر می‌گذارد و زمینه‌های آن را گسترش می‌دهد (فخرالدین، ص ۱۲-۱۳). اما بررسی و شرح و تحلیل بلاغت قرآن، با نقد، کارکردی دگرگونه داشته و به گسترش و تحول نقد و بلاغت انجامیده است و اصولاً فصلی جدید را - چنانکه جرجی زیدان اشاره کرده است - در تدوین تاریخ به وجود آورده است (نک: زیدان، ص ۱۵). اما آنچه قرآن را شگفت‌انگیز می‌نمایاند، تجمع حقیقت و مجاز، زبان و ادبیات، و تصویر و موسیقی است. زبان قرآن چنانکه شوقی ضیف گفته است، با سرشت انسانی عجین شده به گونه‌ای که این ویژگی جوهرین حتی در آینده دور هم قابل تغییر نیست. (ضیف، ص ۹) و در زمان‌های گوناگون پیام‌آفرین است و به شیوه‌ای اعجاب‌انگیز نظم و نثر و زبان و ادب را در آمیخته است. از یک سوی مانند نثر در ساختار و رویارویی لفظ و معنا، به معنا توجه می‌کند و به تفکر می‌پردازد و آن را جستجو می‌کند. (یوسف خلیفه، ص ۱۰۳) و از سوی دیگر با موسیقی و تصویر بلاغی و ادبی در آمیخته و فنون بلاغی را برای ارتباط و پیوند سریع و عمیق با مخاطب به کار برده و از امثال و الفاظ شیرین و معانی نزدیک و ساده و بدون دشواری و پیچیدگی بهره جسته است و در عین عمیق بودن، می‌توان از کلام آن، ظاهر معنی را انتخاب کرد و بیان آن نرم و لطیف است و این همه، چنانکه ابن رشیق گفته از شروط برتری سخن است (یوسف خلیفه، ص ۹۸) از سوی دیگر این هماهنگی و انسجام در کلیت است که قرآن را رازآمیز و شگفت‌انگیز نشان می‌دهد و رمز جاودانگی آن را باید در لفظ فصیح و روشن و محتوای ژرف آن دانست که در اصطلاح، سهل ممتنع نامیده می‌شود. در

بیانی دیگر قرآن ظاهر و نمودی انیق و باطن و بودی عمیق دارد.<sup>۱</sup> درباره ظاهر و باطن قرآن مجید، از پیامبر(ص) حدیثی نقل شده است که: «إِنَّ لِلْقُرْآنِ ظَهْرًا وَبَطْنًا وَ لَيْطَنَهُ بَطْنًا إِلَى سَبْعَةِ أَبْطُنٍ» (فروزانفر، ص ۸۳ به نقل از مقدمه هشتم از تفسیر صافی)

بلاغت که نزد مسلمانان مهم‌ترین نوع نقد ادبی به شمار می‌رود، در جغرافیای اندیشه اسلامی و به وسیله متکلمان به وجود آمده و اعتقاد به اعجاز قرآن از عقاید ضروری مسلمانان بوده است (نک، فضیلت، ص ۳) و از این روست که در نقد و بلاغت اسلامی، به طور گسترده‌ای، نشانه‌های علم کلام دیده می‌شود.

گذشته از ضرورت رازآمیزی ادبی در آثار جاودانه، توجه به ظاهر و باطن قرآن دلیل دیگری نیز دارد که علامه طباطبایی به آن پرداخته است. او می‌گوید: «نظر به اینکه افهام در درک معنویات اختلافات شدید دارند و القاء معارف عالیه از خطر مامون نیست، قرآن، تعلیم خود را مناسب سطح ساده‌تر فهم‌ها که فهم عامه مردم است قرار داده و بسا زبان ساده عمومی سخن گفته است. البته این روش این نتیجه را خواهد داد که معارف عالیة معنویه با زبان ساده عمومی بیان شود و ظواهر الفاظ مطالب و وظایفی از سنخ حسن و محسوس القاء نمایند و معنویات در پشت پرده ظواهر قرار گرفته و از پشت این پرده فرد را فراخور حال افهام مختلفه به آنها نشان دهد و هر کس به حسب حال اندازه درک خود از آنها بهره‌مند شود. (طباطبایی، ص ۲۳-۲۴) یکی از تأثیرپذیری‌های هنری خواجه حافظ که «هر چه کرده، همه از دولت قرآن کرده»؛ گونه‌های چندگانه معنایی در شعر اوست. تا جایی که خود گوید:

من این دو حرف نوشتم چنانکه غیر ندانست تو هم ز روی کرامت چنان بخوان که تو دانی  
از دیگر ویژگی‌های قرآن، ساختار قصه‌پردازی آن است. چنانکه می‌دانیم «در قصه‌ها زمان و مکان فرضی‌اند و تصویری. مشخص نیست که قصه‌ها مربوط به چه زمانی است. به حدس و گمان باید دریافت که این قصه‌ها به چه دوره‌ای تعلق دارد و بازگوکننده وضع اجتماعی مردم کدام دوره است... در زمان و مکان فرضی و تمثیلی

بعضی از داستانهای کوتاه و بلند امروزی... نویسنده فکر و اندیشه‌ای را در حیطهٔ زمانی و مکانی خاص که جنبهٔ تمثیلی و نمادین دارد مطرح می‌کند، تا به داستان، بعد کلی و جهانی بدهد و به دردها و اسارت‌ها و تنگناهای سرنوشت بشری از دیدگاه عمومی و جمعی نگاه کند. (میر صادقی، ص ۵۱). همین ویژگی است که به داستان ظرفیت و حجم گسترده‌تری می‌دهد. از دیگر جنبه‌های قصه‌های قرآن این است که چون طبع انسان به مقتضای «ولکن لاتحبون الناصحین» از امر و نهی صریح رویگردان است از این رو حقایق حیات و مسائل اصلی سعادت را زیر لعابهای شیرین قصص تاریخی قرار داده و در حدیث دیگران راه سعادت و شقاء را آشکار ساخته تا آیین هدایت و اتمام حجت عملی شود...» (بلاغی، ص ۳) از رهگذر همین داستانهای تاریخی است که زیدان قرآن را کهن‌ترین و درست‌ترین منبع مدون عربی از تاریخ عرب دانسته است (نک: زیدان، ص ۱۵).

زغلول نیز از تاملاتی که در زمینهٔ نقش قرآن در تحول نقد و بلاغت عرب داشته، تصویری محققانه ارائه می‌دهد. از دیدگاه او بررسی آثار بلاغی و نقد ادبی در زمینهٔ قرآن و سیر تحول آنها نشان می‌دهد که نقد و نقادی ادبی در دو سدهٔ آغازین اسلامی متأثر از دیدگاههای عالمان دین و به ویژه متکلمان بوده است و پس از آن اندیشه‌هایی نو در زمینهٔ بلاغت ظهور می‌کند و تا پایان سدهٔ چهارم هجری می‌پاید و منتقدان از این اندیشه‌ها پیروی می‌کنند. رساله‌هایی نیز در زمینهٔ دیدگاههای بلاغی نوشته می‌شود و شیوه‌ها و مکتب‌های گوناگون بلاغی رخ می‌نمایند که اغلب با نوآوری‌هایی همراهند و بسیاری از دانشمندان به نقد و نقادی می‌پردازند. در قرن پنجم مرحلهٔ دیگری در نقد و فنون سخنوری آغاز می‌شود و عبدالقاهر جرجانی با بررسی قرآن، بطور مستقیم و غیر مستقیم به طرح اندیشه‌های جدید بلاغی می‌پردازد. پس از عبدالقاهر، زمخشری در کتاب *الكشاف عن حقائق التنزیل*، افق‌های جدیدی را در تعبیرات قرآنی کشف و قرآن را بر پایهٔ علم بیان تفسیر می‌کند. پس از زمخشری، ابن اثیر، شرح و تحلیل بلاغی خود را با کلام و فلسفه می‌آمیزد و تکلف و پیچیده‌نویسی را مانع رسایی معنی و مفهوم می‌داند و معانی و بیان و بدیع را از این دیدگاه بررسی و داوری می‌کند (نک: زغلول،

صص ۳۵۴-۳۵۳) این سیر با شواهد و مستندات مکتوب ادبی و بلاغی تأیید می‌شود. افزون بر ضرورت تحلیل تاریخی سیر تحول نقد و بلاغت در پرتو قرآن، می‌توان این کتاب مقدس را از زاویه موسیقایی و بیانی بررسی کرد و این پرسش را مطرح کرد که قرآن از نگاه «آوا» و «تصویر» چگونه است؟ پاسخ به این پرسش، به ویژه در حوزه تصویر نسبی و شخصی است و از این روی نمی‌توان به پاسخی جامع دست یافت و شاید اختلاف آراء اندیشه‌وران در این باره ریشه در نسبیّت و شخصی‌بودن دیدگاهها داشته است، اما از آن جهت که مطالعه وجوه آوایی و معنایی قرآن به منظور بازشناسی زیبایی هنری و ادبی آن، اجتناب‌ناپذیر است؛ به بیان برخی از این دیدگاهها می‌پردازیم: یکی از دیدگاهها بر آن است که قرآن، بیشتر در حوزه «موسیقی» واقع است تا حوزه «تصویر». از این منظر موسیقی قرآن زائیده وزن‌ها و قوافی موجود در آن است که در سور مدنی هم تا حدی به کار آمده است. باید توجه داشت که این وزن و قافیه از قواعد دقیقی پیروی نمی‌کنند و قافیه آنها برحسب خویشاوندی اصوات به کنار گرفته شده و غرض هرگز غنا و انبوهی قافیه نبوده است.

بی‌تردید قرآن کریم، نثر است اما نه به نثر اندیشمندان شبیه است و نه به نثر شاعرانه؛ تا حدی شبیه است به نثر پرشور خطیبان یا نثر آتشین واعظان مذهبی و اجتماعی که اندک‌اندک به نثر اهل جدل و قانون می‌گراید اما هرگز از مزایای عظیم شاعرانه تهی نمی‌گردد (عبدالجلیل، ص ۹۱). گوشنوازیهای قرآن برکسی پوشیده نیست. آرایه‌های آوایی بدیع مانند بسامد واج بسامد هجا، بسامد مصوت کوتاه، بسامد مصوت بلند، گونه‌های مختلف جناس چون جناس تام، ناقص یا محرف، زاید، اشتقاق، شبه اشتقاق، مضارع، اختلاف مصوت کوتاه، اختلاف مصوت بلند، قلب کامل، قلب بعض و گونه‌های مختلف سجع، ترصیع و تصدیر در قرآن وجود دارد که در اینجا تنها به مختصری از آن اشاره می‌کنیم:

الف) بسامد واج:

الم نشرح لك صدرک. (انشرح: ۱)

الذی جمعَ مَالاً وَعَدَدَةً. (همزه: ۲)

کَلَّمَا سَوَفَ تَعْلَمُونَ. (تکاتر: ۳)

أَلَمْ تَرَ کَيْفَ قَعَلَ رَبِّکَ بِأَصْحَابِ الْفِیْلِ. (فیل: ۴)

تَبَّتْ یَدَا أَبِی لَهَبٍ وَتَبَّ. (مسد: ۵)

چنانکه پیداست در این آیات، بسامد مصوت کوتاه فتحه مشهود است که گوش را می‌نوازد و هوش را برای تأمل آماده می‌سازد. گاهی این گوشنوازی در تکرار حروف «مد» یا مصوت‌های بلند تحقق می‌یابد:

أَخْرَجَ مِنْهَا مَاءَهَا وَمَرْعِیْهَا. (نازعات: ۳۱)

وَقَالُوا رَبَّنَا إِنَّا أَطَعْنَا سَادَتَنَا وَكُبِّرْنَا فَأَضَلُّونَا السَّبِيلَا. (احزاب: ۶۷)

إِنَّا أَعْتَدْنَا لِلْكَافِرِينَ سَلَاسِلَ وَأَغْلَالًا وَسَعِیرَا. (دھر: ۴)

التَّابُونَ الْعَابِدُونَ الْغَالِبُونَ السَّاجِدُونَ الرَّكُوعُونَ السَّاجِدُونَ الْآمِرُونَ

بِالْمَعْرُوفِ... (توبه: ۱۱۲)

الصَّابِرِينَ الصَّادِقِينَ الْغَائِبِينَ الْمُتَّقِينَ الْمُسْتَغْفِرِينَ بِالْأَسْحَارِ. (آل عمران: ۱۷)

آهنگ واج و حرف افزون بر اینکه به گوشنوازی و ایجاد جاذبه‌های آوایی می‌انجامد، چونان سوت قطاری، خبر از آمدن معنا می‌دهد به گفته پوپ «گفتار و تلفظ واژه باید پژواکی برای معنی باشد.» (اولمن، ص ۸۲) و یکی از ویژگی‌های قرآن مجید بخصوص در آیه‌هایی که مربوط به حادثه قیامت می‌شود ارتباط تنگاتنگ لفظ با معنی و مصداق است. از بسامدهایی که رابطه آوا با معنا را هموار می‌کند، بسامد صامت یا حرف می‌باشد. بعضی از حروف در عرف ادبیات بیانگر پیامهایی هستند. از جمله حرف «خ» بیانگر خمودی و حرف «ش» نشانه شادی و هنگامه و حرف «س» نشان‌دهنده سکوت به آرامش و سرماست. بسامد صامت یا حرف اگر بیانگر چنین ارتباطی باشد و این ارتباط توسط شنونده یا خواننده متن، درک شود بدیهی است که حلقه هنری ارتباط

آوا با معنا بشمار می‌رود و در غیر این صورت تنها وظیفه گوشنوازی و ایجاد جاذبه‌های آوایی را بر عهده دارد. در اینجا به چند نمونه از بسامد صامت یا حرف در قرآن اشاره می‌کنیم:

إِذَا زُلْزِلَتِ الْأَرْضُ زِلْزَالَهَا. (زلزله: ۱)

فَسَوْفَ يَحْسَبُ حَسَابًا بَسِيرًا. (انشقاق: ۸)

مِنْ شَرِّ الْوَسْوَاسِ الْخَنَّاسِ الَّذِي يُوَسْوِسُ فِي صُدُورِ النَّاسِ. (ناس: ۵ و ۴)

يَلْبَسُونَ مِنْ سُندُسٍ وَإِسْتَبْرَقٍ مُتَقَابِلِينَ. (دخان: ۵۳)

فَسْتَيْسِرُ الْوَيْسِرُ. (اللیل: ۷)

پژواک و رنگ و ازگانی نیز یکی از شیوه‌ها برای تمهید شنونده و خواننده و تأمل و تدقق بیشتر می‌باشد. درنگ و تأمل هنگامی کمال می‌یابد که پرسش ژرف‌گونه‌ای از تشنگی ذهنی و اندیشگی را در پی داشته باشد. مانند این نمونه‌ها:

الْقَارِعَةُ، مَا الْقَارِعَةُ. وَمَا أَدْرِيكَ مَا الْقَارِعَةُ (القارعه: ۳ و ۲).

إِنَّا أَنْزَلْنَاهُ فِي لَيْلَةِ الْقَدْرِ وَمَا أَدْرِيكَ مَا لَيْلَةُ الْقَدْرِ. (قدر: ۱ و ۲)

وَالسَّمَاءِ وَالطَّارِقِ وَمَا أَدْرِيكَ مَا الطَّارِقِ. (الطارق: ۱ و ۲)

الْحَاقَّةُ مَا الْحَاقَّةُ وَمَا أَدْرِيكَ مَا الْحَاقَّةُ. (الحاقه: ۲، ۱ و ۳)

وَمَا أَدْرِيكَ مَا يَوْمُ الدِّينِ. ثُمَّ مَا أَدْرِيكَ مَا يَوْمُ الدِّينِ. (انفطار: ۱۷ و ۱۸)

ب) وجود گونه‌های تصدیر از دیگر ویژگی‌های این کتاب آسمانی است. آهنگ و ازگان در بدیع‌ترین شکل ممکن جلوه‌گری می‌کند و موسیقی تا ژرفای جان، ره می‌یابد، رد پای واژه‌ها در آیه‌ها هوش را می‌کاود و به تأیید و تأمل در معنای واژه‌ها ره می‌گشاید:

لَيَعْلَمَنَّ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا وَ لَيَعْلَمَنَّ الْمُنَافِقِينَ. (عنکبوت: ۱۱)

كَلَّا لَئِن لَّمْ يَنْتَهَ كَسْفًا بِالتَّاصِيَةِ. نَاصِيَةٍ كَاذِبَةٍ خَاطِئَةٍ. (علق: ۱۵ و ۱۶)

كَلَّا لَيُنْبَذَنَّ فِي الْحُطَمَةِ. وَمَا أَدْرِيكَ مَا الْحُطَمَةُ. (همزه: ۴ و ۵)

لَا أَقْسَمُ بِهَذَا الْبَلَدِ وَأَنْتَ حَلٌّ بِهَذَا الْبَلَدِ. (بلد: ۱ و ۲)



فَيَوْمَئِذٍ لَا يُعَذِّبُ عَذَابُهُ أَحَدًا وَلَا يُوثِقُ وَثَاقَهُ أَحَدًا. (۲۵ و ۲۶)

دیدیم که واژه *لَيَعْلَمَنَّ* در آغاز و اواخر آیه نخست تکرار شده است و در نمونه‌های بعد به ترتیب: ناصیه، حطمه، بلد، و *أَحَدٌ* به صورت بدیعی دیده می‌شوند. (ج) جاذبه‌های آوایی قرآن در حوزه جناس نیز بسیار چشمگیر است. همه آرایه‌های آوایی و از جمله جناس، تابع نظریه تداوی الفاظ و معانی هستند. (سلامه، ص ۱۱۷) پایه جناس بر اتحاد یا تشابه در لفظ و اختلاف در معنی است. چنانکه در آیه‌های زیر معانی *ساعة* و *ساعة*، *ساق* و *مساق*، *اغنی* و *اقتنی*، *کلی* و *کل*، *خنس* و *کنس* مختلف هستند و الفاظ آنها مشابه و همانند:

وَيَوْمَ تَقُومُ السَّاعَةُ يُقْسِمُ الْمُجْرِمُونَ مَا لَبِثُوا غَيْرَ سَاعَةٍ. (روم: ۵۵)

وَأَلْتَقَّتِ السَّاقُ بِالسَّاقِ إِلَى رَيْكٍ يَوْمَئِذٍ الْمَسَاقِ. (قیامت: ۲۹ و ۳۰)

إِنَّهُ هُوَ أَغْنَىٰ وَأَقْنَىٰ. (نجم: ۴۸)

ثُمَّ كُلِي مِن كُلِّ الثَّمَرَاتِ. (نحل: ۶۹)

فَلَا أُقْسِمُ بِالْخُنُفِ. الْجَوَارِ الْكُنُفِ. (تکویر: ۱۵ و ۱۶)

در پایان دوره مکی و سراسر دوره مدنی، که سوره‌ها طولانی می‌گردند و عبارات تشریحی کثرت می‌یابند وزن و موسیقی به کار نمی‌رود. (عبدالجلیل، صص ۹۲ و ۹۱) این مطلب را نیز می‌توان نشانه‌ای از بلاغت قرآنی دانست که در آغاز دعوت پیامبر (ص) اغلب سوره‌ها کوتاه و آهنگین و با توجه به شرایط، بلاغت در ایجاز و جاذبه‌های آوایی است. و در سوره‌های مدنی که دین اسلام، وسعت و عمق بیشتری یافته است. بلاغت قرآنی به صورت اطناب و ارائه احکام و مبانی تشریحی است.

محمد زغلول سلام در تبیین بلاغت قرآنی و ارائه احکام و مبانی آن از دیدگاه دانشمندان و بلاغت پژوهان سخن گفته است و صورت علمی واضحی را از کوششهای آغازین پژوهشگران اسلامی از پایان قرن دوم تا قرن چهارم در بیان ویژگی‌های اسلوب قرآن و زبان و شیوه‌های تعبیر آن ارائه کرده است. از مقوله‌هایی که محمد زغلول سلام در جای جای کتاب خود - *اثر القرآن فی تطوّر النقد العربی* - به آن اشاره کرده، جایگاه

بلاغی، ادبی و هنری قرآن در تطور تاریخی است. و از این جهت، رموز بلاغت پژوهشی تاریخی قرآن را فرازوی ما آشکار می‌کند. از دیدگاه او قرآن، زیبایی‌ها و برجستگی‌های هنری چندگانه‌ای دارد و یکی از وجوه آن، جهت تصویری است. ما پیش از آنکه به این مطلب پردازیم به دیدگاه عبدالجلیل در کتاب *تاریخ ادبیات عرب* اشاره می‌کنیم که گفته است: «کتاب مقدس قرآن بیشتر در حوزه «موسیقی» واقع است تا در حوزه «تصویر» (عبدالجلیل، ص ۹۰). هر چند اظهارنظر دقیق درباره این دیدگاه عبدالجلیل نیاز به بررسی آماری و بسامدی دارد اما شاید دانستن این مطلب لازم باشد که درک جلوه‌های آوایی در هر زبان از نظر اهل آن زبان و حتی از نظر دیگران آسان‌تر از زیبایی‌های تصویری است. درک زیبایی‌های تصویری نیاز به تأمل و ژرف‌اندیشی دارد. از این روی به دیدگاه «پل» که متن قرآن را ترجمه کرده است اشاره می‌کنیم که می‌گوید: «ساخت جمال‌شناسی قرآن اساسِ بافت شاعرانه آن است. خاصه آن بافت... که اشیاء را در حجم‌های نامعهدی جلوه‌گر می‌سازد... لحن قرآن لحنی بلند است و در آن اندیشه چون برق بر می‌جهد. به دنبال هر اندیشه، صورتی از تخیل فرا می‌رسد تا آن را نیرو بخشد...» (همان، ص ۹۱) این سخنان از پل به تصویربرداری قرآن تأکید دارد. اگرچه ما مسلمانان معتقدیم که از میان نثر و شعر، قرآن نه این است و نه آن است؛ قرآن، قرآن است: *ما علمناه الشعرَ و ما يتبعی له. ان هو الا ذکرٌ و قرآنٌ مبین.* (یس/۶۹) «و نه ما او را شعر آموختیم و نه شاعری شایسته مقام اوست. بلکه این کتاب ذکر و قرآن روشن است.»

در حوزه تصویربرداری قرآن مجید می‌توان به تشبیه پرداخت. چنانکه در سوره قمر می‌خوانیم: *تَنزَعُ النَّاسُ كَأَنَّهُمْ أُعْجَازُ نَخْلِ مُنْقَعِرٍ.* (قمر/۲۰) آن باد مردم از جای برکنند، چنانکه ساق درخت خرما از ریشه افکنند.»

*وَ حورٌ عینٌ. کَأَمْثَالِ اللُّؤْلُؤِ الْمَكْنُونِ.* (واقعه/۲۲ و ۲۳) «و زنان سیه‌چشم زیبا مانند دُرّ و لؤلؤ مکنون»

*یومٌ تَکونُ السَّمَاءُ کَالْمُهْلِ و تَکونُ الْجِبَالُ کَالْعِهْنِ.* (معارج/ ۸ و ۹) روزی که آسمان از هول و وحشت چون فلز گداخته شود و کوه‌های بدان صلابت مانند پشم‌زده.

وَلَهُ الْجَوَارِ الْمُنشآتُ فِي الْبَحْرِ كَالْأَعْلَامِ. (الرحمان/۲۴ و ۲۵) و او راست کشتیهای بزرگی مانند کوه که به دریا درگردشند.

إِنَّمَا مَثَلُ الْحَيَاةِ الدُّنْيَا كَمَاءٍ أَنْزَلْنَاهُ مِنَ السَّمَاءِ. (یونس/۲۴) زندگانی دنیا مانند آبی است که آن را از آسمان فرود آوردیم.

همچنین تصویرهای زیبایی وجود دارد که از جمله می‌توان به «سجده درآمدن گیاه و درخت» و «تعقیب کردن کافران توسط جهنم» و «دریایی از آتش فروزان» و «نفس کشیدن صبح» اشاره کرد:

وَالنَّجْمُ وَالشَّجَرُ يَسْجُدَانِ. (الرحمن/۶) «و گیاه و درختان هم سجده می‌کنند»  
مِنْ وَرَائِهِ جَهَنَّمُ. (ابراهیم/۱۶) از عقب هر گردنکش عنود آتش دوزخ است.  
وَالْبَحْرِ الْمَسْجُورِ. (طور/۶) قسم به دریای آتش فروزان.

وَالصُّبْحِ إِذْ تَنْفَسُ. (تکوین/۱۸) قسم به صبح روشن وقتی دم زند.

آنچه تصاویر و آرایه‌های قرآنی را از تصویرهای ادبی متمایز می‌کند حکمتی است که در درون تصاویر و آرایه‌های قرآنی نهفته است که همه آثار ادبی الزاماً از آن برخوردار نیستند. و از آن میان از دیدگاه قرآن می‌توان کسانی که غیر خدا را به دوستی برگرفته‌اند، با خانه عنکبوت که سست‌ترین خانه‌ها به شمار می‌رود مشابه دانست. (عنکبوت/۴۱) یا اعمال کافران به خاکستری مانند شده که تندباد آن را به باد فنا می‌دهد. (ابراهیم/۱۸) و کسانی که تورات را بار کرده‌اند و آن را برنداشته‌اند چونان حماری هستند که کتاب را حمل کنند. (جمعه/۵)

بعضی از آرایه‌های قرآن، از نظر تعاریف ادبی، تصویر (ایماز) به شمار نمی‌آیند. یعنی از مقوله تخیل نیستند بلکه بر واقعیتی موجود یا ممکن دلالت می‌کنند و از این جهت می‌توان آنها را از مقوله تجسم دانست. مانند آیه‌های زیر:

وَإِذَا رُجَّتِ الْأَرْضُ رَجًا. (واقعه/۴) آنگاه که زمین سخت به حرکت و لرزه درآید.

وَالْعَادِيَاتِ ضَبْحًا. (العادیات: ۱) قسم به اسبانی که نفسشان به شماره افتاد.

فَالْمُورِيَاتِ قَدْحًا. (الغیرات ضبعا. (العادیات/۲ و ۳) قسم به بیرون‌آوردگان آتش از سنگ

به سمهای خود. پس آنجا که وسیله غارت شوند در صبح.

چنانکه گفتیم تصویرهای هنری قرآن محدود به صور خیال نیست. قرآن «هرجا که بخواهد بیان غرضی یا تعبیری از معنای مجرد کند یا حالتی نفسانی یا صفتی معنوی یا نمونه‌ای انسانی یا حادثه یا ماجرا یا منظره‌ای از مناظر قیامت یا حالتی از حالات نعیم یا عذاب الهی را وصف کند یا در مقام احتجاج و جدلی مثلی زند در همه‌جا تکیه بر واقع محسوس، یا مخفی می‌نماید. و در جای دیگر می‌نویسد «تصویر هنری در قرآن تصویری است آمیخته با زنگ و جنبش و زنگ کلمات و نغمه عبارات و سجع جملات به گونه‌ای که دیده و گوش و حس و خیال و هوش و وجدان را از خود آکنده می‌سازد.

سید قطب در یک نتیجه‌گیری گویا و سرشار از تأمل درباره عبارت‌پردازی قرآنی و شیوه آن چنین می‌نویسد: «تعبیر قرآنی میان غرض دین و هدف هنری جمع کرده تا آنجا که زیبایی هنری برای آن ابزاری است که به وسیله آن وجدان دینی را برمی‌انگیزد تا بهتر بتواند آن را پذیرای تأثرات مذهبی سازد.»

آنگاه که قرآن با زبانی سرشار از رمز و راز می‌گوید:

فامه هاویة. (نساء/۹) پس مادر او هاویه جهنم است یعنی جایگاه و مامن او دوزخ است و ... در واقع باید گفت که فشردگی معنا در آوا و آنچه در اصطلاح ادبیات ایجاز نامیده می‌شود یکی از درخشانترین پایه‌های بیان قرآنی است که در اینجا به چند نمونه اشاره می‌کنیم:

و اشتعل الراسُ شیبا. (مریم/۴) «سرم بتافت پیری را که تابیدن پیری به وسیله سر و در سر به معنی سپید شدن موی است و می‌دانیم که سپید شدن موی یکی از نشانه‌های پیری است.

وَجَمِيعَ الشَّمْسِ وَالْقَمَرِ. (قیامت/۹) «و جمع کرده شود خورشید و ماه» که در همین عبارت کوتاه می‌توان ذهن را به چند حوزه معنایی سوق داد. از جمله اینکه خورشید و ماه هر دو بی نور و خاموش شوند و یا اینکه پیش از خاموش شدن هر دو در روز قیامت ظاهر شوند و یا اینکه با هم برخورد کنند و متلاشی شوند که با توجه به قرآن

معنایی مختلف آیات همه این معانی به ذهن متبادر می‌شوند.

فَأَذَاقَهَا اللَّهُ لِبَاسَ الْجُوعِ وَالْخَوْفِ (نحل/۱۱) پس خدا لباس گرسنگی و ترس را به اهل آن آبادی چشاندید. می‌دانیم که در ترم زبان لباس چشاندنی نیست بلکه پوشیدنی و پوشاندنی است. و از این جهت که فعل را در معنی مجازی خود بکار برده «استعاره تبعیه» می‌باشد. و از دیگر سوی می‌توان «لباس گرسنگی» و «لباس خوف» را اضافه‌های تشبیهی دانست که در مجموعه بیانگر احاطه و فراگیر بودن است. پس در این آیه هسته بیان را می‌بایست در دو کلمه «أذاق» و «لباس» جستجو کرد. «أذاق به معنی «چشاند» به کیفیت گرسنگی و ترس توجه دارد و «لباس» به کمیت گرسنگی و ترس اشاره می‌کند. پس حاصل معنی این است که اهل آن آبادی در فقر و ترس عمیق و فراگیری فرو رفتند.

از ویژگی‌های بیانی قرآن که کمتر مورد توجه قرار گرفته است «احاله به محال» ان است که در جهت بیان حکمت و پند و اندرز به کار رفته است:

إِنَّ الَّذِينَ كَذَبُوا بآيَاتِنَا... لا يَدْرُونَ الْجُنَّةَ حَتَّى يَلْجَأَ الْجَمَلُ فِى سَمِّ الْخِيَاطِ. (اعراف/۴۰). در حقیقت کسانی که آیات ما را دروغ شمردند... در بهشت در نمی‌آیند مگر آنکه شتر در سوراخ سوزن داخل شود. هر چند می‌دانیم که شتر و طناب هرگز از روزنه تنگ سوزن نمی‌گذرند و احاله به محال و ناممکن شده است. و این بی‌تردید یکی از جلوه‌های زیبایی قرآن می‌باشد. اما آنچه در احاله به محال از سوی نگارندگان و نویسندگان کمتر مورد تأیید و توجه قرار گرفته است، سرابی است که در برابر چشمان تشنه مخاطب می‌درخشد و به او امیدی تهی می‌بخشد، می‌دود و تشنه‌تر می‌شود اما آب نمی‌یابد. و این نقش درخشان را در آیه فوق، واژه «حَتَّى» ایفا می‌کند.

استعاره تهکمی که در قرآن وجود دارد، خود سرشار از طنزی است که با هدف پسند و اندرز و افشاندن بیم و امید در دلها، بکار گرفته شده است.

فَبَشِّرْهُم بِعَذَابِ الِيمِ: (انشقاق/۲۴) مژده ده آنها را به عذاب دردناک.

و در سوره نساء آیه ۱۳۸ آمده است: بَشِّرِ الْمُنَافِقِينَ بِأَنَّ لَهُمْ عَذَابًا أَلِيمًا: مژده ده منافقان

را که بر آنان عذاب دردناک خواهد بود.

بس پیداست که «مژده» و «بشارت» در ذهن، ایجاد تشنگی می‌کند. و چون «عذاب الیم» این تشنگی را فرو نمی‌نشانند، بلکه انرا افزونی می‌بخشد، طنزی زیبا شکل می‌گیرد که در درونۀ آن اندرزی نهفته است. و در این آیه: «ذِقْ إِنَّكَ أَنْتَ الْعَزِيزُ الْكَرِيمُ (رک: دخان/۴۹)». بچش عذاب دوزخ را که تو بسیار عزیز و گرامی هستی» چشیدن آنجا که در معنی مجازی به کار می‌رود و استعاره تبعیه است، بر عمق و کیفیت احساس و ادراک دلالت دارد. و می‌دانیم که «عزیز» و «کریم» در آیه پیش گفته، معنایی متضاد با ظاهر لفظ دارند. و چون مخاطب، اهل دوزخ است، گزنه آتش دوزخ به زندگان و تازندگان میدان زندگی پند می‌دهد که گوش دارند و به هوش باشند.

یکی دیگر از جلوه‌های هنری و زیباشناسی قرآن مجید، ساختمان آیه‌ها در سوره‌ها است؛ به گونه‌ای که غالباً هر آیه، افزون بر پیوند معنایی با آیه‌های دیگر، دارای معنای مستقلی نیز هست. و از این روی، گوناگونی مضامین آیه‌ها، گونه‌ای از زیبایی نهان را به وجود می‌آورد که اگرچه درک می‌شود اما توصیف آن دشوار می‌نماید. هرچند در همه سوره‌ها از جهت ساختمان مضمونی آیه‌ها تأمل صورت نگرفته است اما طه حسین به تنوع موضوعی سوره بقره اشاره کرده است. و آن را دلیل تدریجی بودن نزول آیه‌ها در بعضی از سوره‌ها می‌داند. در اینجا به سوره انفطار نیز از دیدگاه تنوع موضوعی که شاخصه‌ای سبکی را به وجود آورده است، اشاره می‌کنیم:

إِذَا السَّمَاءُ انْفَطَرَتْ

وَإِذَا الْكَوَاكِبُ انْتَشَرَتْ

وَإِذَا الْبِحَارُ فُجِّرَتْ

وَإِذَا الْقُبُورُ بُعْثِرَتْ

عَلِمْتَ نَفْسَ مَا قَدَّمَتْ وَأَخَّرَتْ

يَا أَيُّهَا الْإِنْسَانُ مَا غَرَّبَكَ رَبِّكَ الْكَرِيمُ

الَّذِي خَلَقَكَ فَسَوِّكَ فَعَدَلَكَ

فِي أَيِّ صُورَةٍ مَّا شَاءَ رَكَّبَكَ  
 كَلَّابِلَ يُكْذِبُونَ بِالَّذِينَ  
 وَإِنَّ عَلَيْكُمْ لَحَافِظِينَ  
 إِنَّ الْإِبْرَارَ لَفِي جَحِيمٍ  
 يَصَلُّونَهَا يَوْمَ الَّذِينَ  
 وَمَا هُمْ عَنْهَا بِغَائِبِينَ  
 وَمَا أَدْرَاكَ مَا يَوْمَ الَّذِينَ  
 ثُمَّ مَا أَدْرَاكَ مَا يَوْمَ الَّذِينَ  
 يَوْمَ لَا تَمْلِكُ نَفْسٌ لِنَفْسٍ شَيْئًا وَالْأَمْرُ يَوْمَئِذٍ لِلَّهِ

سوره انفطار - که به معنی شکافتن - درباره روز قیامت است. و از آیه نخست تا پایان، رشته‌هایی گاه باریک، آیه‌ها را در این حوزه معنایی پیوند می‌دهند. اما این پیوند، استقلال آیه‌ها را هر چند در حوزه‌ای محدودتر، از آنها نمی‌ستاند. به تعبیر دیگر اگر چه معنی آیه‌ها با همدیگر پیوند دارد، اما وابستگی معنایی در همه آیه‌های این سوره به چشم نمی‌خورد.

#### نتیجه:

پیدایی بلاغت قرآنی در میان مسلمانان و رشد و بالندگی آن را باید تابعی از تأملات کلامی دانشمندان و متکلمان قرآن‌پژوه دانست این بلاغت در دوره آغازین خود، اغلب صبغه کلامی داشت تا ادبی و بلاغت صرف؛ و رنگ و بوی کلامی در پژوهش‌های بلاغی مذکور، اگرچه با گذشت زمان، کمرنگ شده است؛ اما هرگز از میان نرفته است. محوریت قرآن کریم به عنوان کتاب جامع مسلمانان و معجزه دین اسلام و ذکر شواهد قرآنی در مباحث بلاغی که خود پیامد پژوهش‌های قرآنی بوده‌اند، در تکوین و تحول نقد و بلاغت از بامداد اسلام تاکنون استمرار داشته است. و آنچه به عنوان گام آغازین در زمینه نقد ادبی معرفی شده و محمد خلیف الله، استاد دانشکده ادبیات

دانشگاه اسکندریه آن را یادآوری کرده است، چیزی نیست جز تأملات محمد زغلول سلام که به آثار نویسندگانی چون ابن سلام، جاحظ، امدی، قاضی جرجانی، ابوهلال عسکری، عبدالقاهر جرجانی و دیگران درباره طبیعت شعر و شیوه بیان عربی و مقایسه شاعران با محوریت اثر پذیری از قرآن کریم. قرآن پژوهان نیز در آثار خود به یک یا چند ویژگی بلاغی قرآن پرداخته‌اند. از آن میان ابو عبیده مثنی کتاب *مجاز القرآن* را با تمرکز بر ویژگی‌های مجازی، استعاری و کنایی قرآن نوشت و ابن قتیبه در *مشکل القرآن* به رمزگشایی عناصر ادبی قرآن پرداخت و اسلوب قرآن را شرح داد و از شیوه قرآنی معنای زیاد با لفظ کم سخن گفت و ابوالقاسم امدی به موازنه و مقایسه بین شعر شاعران عرب مانند ابوتمام و بحتری با تکیه و تأکید بر معیارهای قرآنی پرداخت و قاضی جرجانی در کتاب *الوساطة بین المتنبي و خصومه*، راه امدی را ادامه داد و پس از او ابوالحسن علی الرمانی بر جهانی بودن بلاغت قرآنی تأکید کرد و *رسالة النکت فی الاعجاز* را در تبیین نظریه خود نوشت و قاضی ابوبکر باقلانی در کتاب *اعجاز قرآن* از تمایز نظم قرآن با شعر عرب سخن گفت.

نخستین کتابی تا حدی که شیوه‌مندی دانشگاهی در آن منظور شده، کتاب *البيان و التبيين* اثر جاحظ بصری (قرن سوم) بود که ابوهلال عسکری در قرن چهارم آن را نقد کرد.

در قرن پنجم عبدالقاهر جرجانی کتاب *دلایل الاعجاز* را درباره کیفیت اعجاز قرآن که از دیدگاه او در نظم آن نهفته است، نوشت و حقیقت و جوهره بلاغت و فصاحت را در نظم دانست. او در کتاب *اسرار البلاغه* اثرگذاری هر اثر ادبی را نشانه‌ای از زیبایی سخن شمرد و نمونه اعلای این زیبایی را قرآن کریم شناخت. در قرن ششم زمخشری در تفسیر کشاف، بلاغت و فصاحت قرآنی را جامع شیوه‌های افسونگر بیانی و ادبی عربی انگاشت و ضیاءالدین بن اثیر در قرن هفتم کتاب *المثل السائر فی ادب الکاتب و الشاعر* به تحلیل هنری، ادبی و زیبایی‌شناختی قرآن پرداخت و از اسرار آن رمزگشایی کرد. پس از آن در قرن هشتم امام یحیی علوی کتاب *الطراز* را درباره مقدمات ضروری و معانی و بیان و فصاحت قرآن نوشت.



در دوره معاصر نیز امام محمد عبده به نقد و بلاغت و رابطه آن با بلاغت قرآنی پرداخته و در این زمینه گامهایی نو برداشته است و محمد مندور در نقد ساختاری و طه حسین در بررسی بیان عربی از جاحظ تا عبدالقاهر نیز درباره نقد و بلاغت عربی و تحول آن سخن گفته‌اند.

برخی از پژوهشگران نیز به ریخت‌های هنری مختلف در ادب شعری و نثری عرب و تاریخ تحول آن توجه کرده‌اند؛ چنانکه زکی مبارک در مقدمه *نقد النثر* مطلبی را با عنوان تشریفی به این موضوع اختصاص داده است و شوقی ضیف در کتاب *الفن و مذاهب فی الشعر العربی و الفن و مذاهب فی النثر العربی* به آن توجه کرده است. اما از این میان، سید قطب در *التصویر الفنی فی القرآن و مشاهد القیامة فی القرآن* و احمد بدوی در کتاب *من بلاغة القرآن* در بیان نقد و بلاغت قرآنی معاصر، جایگاه ویژه‌ای دارند.

### منابع:

- قرآن مجید، ترجمه محمد مهدی فولادوند، تهران، دارالقرآن الکریم، ۱۳۸۴.
- ابوالفرج، قدامة بن جعفر، کتاب نقد النثر، بیروت، ۱۴۰۲ هـ ق.
- اولمن، استفان، معاشناسی، ۱۹۷۲ م.
- بدوی، احمد. من بلاغة القرآن، مصر، دار نهضة المصر للطبع والنشر، [بی تا]
- بلاغی، صدرالدین، قصص قرآن، تهران، امیرکبیر، ۱۳۵۹ هـ ش.
- خلیفه، احمد یوسف، مصادر الادب و النقد، قاهره، مکتبه الآداب، ۱۴۲۶ م.
- رجایی، محمدخلیل، معالم البلاغة در علم معانی و بیان و بدیع، شیراز، دانشگاه شیراز، ۱۳۷۲ هـ ش.
- سلام، محمد زغلول، اثر القرآن فی تطور النقد العربی... قاهره، دارالمعارف، ۱۹۶۴ م.
- زیدان، جرجی، العرب قبل الإسلام، بیروت، دار مکتبه الحیاة، ۱۹۶۶ م.
- سلامه، ابراهیم، بلاغة ارسطو بین العرب و اليونان، بمصر.
- ضیف، شوقی، فصول فی الشعر و نقده، دارالمعارف بمطر
- \_\_\_\_\_، الفن و مذاهب فی الشعر العربی، مصر، مکتبه ابناء مصر، ۲۰۰۷ م.

- \_\_\_\_\_، الفن و مذاهبه فی التثر العربی، مصر، دارالکتب العلمیه ۲۰۰۸ م.  
طباطبایی، سید محمدحسین، قرآن در اسلام، قم، هجرت، ۱۳۶۰ هـ.ش.  
عبدالجلیل، ج.م.، تاریخ ادبیات عرب، ترجمه آذرتاش آذرنوش، تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۳ هـ.ش.  
عبدالله، محمدحسن، اصول النظریه البلاغیه، مکتبه وهبه، ۱۹۶۶ م.  
فخرالدین، جودت، الايقاع و الزمان (کتابات فی نقد الشعر)، بیروت، دارالحرف العربی، ۱۴۱۵ هـ.ق.  
فروزانفر، بدیع الزمان، احادیث مثنوی، تهران: انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۴۴ هـ.ش.  
فضیلت، محمود، زیباشناسی قرآن، تهران، سمت، ۱۳۸۶ هـ.ش.  
قطب، سید تصویر الفنی فی القرآن، مصر، کتب اسلامی، دار الشروق، ۲۰۱۱ م.  
\_\_\_\_\_، مشاهد القیامه فی القرآن، مصر، مکتبه الاسکندریه، ۲۰۰۱ م.  
میرصادقی، جمال، قصه، داستان کوتاه، رمان، تهران، آگاه، ۱۳۶۰ هـ.ش.



